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Abstrakt

Tato práce řeší historii, vývoj a památkovou ochranu a obnovu výstavních kolonií
Werkbundu v Evropě. Konkrétně se jedná o šest sídlišť postavených mezi lety
1927-1932 ve Stuttgartu, Brně, Wroclawi, Zurichu, Vídni a Praze v rámci výstav
moderního bydlení. Cílem je srovnat vývoj v jednotlivých městech a především
jejich dochovanost a způsob památkové ochrany a obnovy.

První kapitola se věnuje vzniku kolonií a jejich odlišnostem. V další části řeším
osudy a stavební proměny během války a prvních poválečných let až po
prohlášení první kolonie památkou. Třetí kapitola objasňuje vývoj v 60. až 80.
letech, začátky památkové ochrany a první celkové renovace sídlišť. Poslední
kapitola se zaměřuje na současnost sídlišť, dnešní přístup k obnově
funkcionalistické architektury a jeho úskalí.

Ve všech kapitolách se podařilo porovnat vývoj a ukázat specifika jednotlivých
souborů, díky čemuž bylo upřesněno, proč je třeba kolonie chránit, v jakém
rozsahu jsou dnes památkově chráněné, nakolik jsou dochované a jaké problémy s
sebou přináší stavební obnova. Díky odlišnému stavu a přístupu v jednotlivých
zemích se tak povedlo shromáždit cenné inspirační zdroje pro ochranu a
zachování sídlišť na našem území, která jsou podle srovnání nejohroženější.

Přínosem práce je komplexní srovnání všech šesti souborů především po stránce
památkové ochrany a obnovy. V takovémto rozsahu ještě kolonie nebyly
představeny, ani srovnány. Velice důležité jsou také závěry pro zachování pražské
kolonie.

Abstract

This work addresses the history, development and conservation of the Werkbund
exhibition estates in Europe. Specifically, these are six housing estates built
between 1927-1932 in Stuttgart, Brno, Wroclaw, Zurich, Vienna and Prague as
part of exhibitions of modern living. The aim is to compare the development in
individual cities and above all their preservation and the way of conservation and
restoration.

The first chapter deals with the formation of colonies and their differences. In the
next part we deal with the fate and the structural changes during the war and the
first post-war years until the first colony was declared a monument. The third
chapter explains the developments in the 1960s and early 1980s, the beginnings of
monument conservation and the first comprehensive renovation of the housing
estates. The last chapter focuses on today's housing estates, today's approach to
the restoration of functionalist architecture and its pitfalls.

In all chapters, we managed to compare the development and to show the
specifics of the individual files, which made it possible to specify why the
colonies need to be protected, the extent to which they are preserved today, how
much they are preserved, and what problems the building regeneration brings.
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Due to the different status and approach in individual countries, valuable sources
of inspiration for the protection and preservation of settlements in our country
have been gathered, which are the most threatened by comparison.

The contribution of the thesis is a comprehensive comparison of all six estates,
especially in terms of conservation and restoration. To such extent, the colonies
were not introduced or even compared. The conclusions for the preservation of the
Prague colony are also very important.
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Úvod
Architektonické památky 20. století jsou stále památkami poměrně mladými.

Narozdíl od staveb z druhé poloviny 20. století je meziválečná architektonická
avantgarda již většinou společnosti uznána za památkově hodnotnou. Přesto jde
stále o památky nové a při jejich údržbě a obnově památková péče ještě často
tápe. U jednotlivých monumentů meziválečné avantgardy již bylo provedeno dost
vzorných rekonstrukcí, aby se bylo kam obrátit pro inspiraci a metodiku – jak jsou
na tom však architektonické soubory, celky čítající třeba několik desítek staveb?
Jsou chráněny a obnovovány jednotlivě nebo jako celek? Jaké problémy s sebou
jejich ochrana nese?

Práce sleduje právě posledně zmíněnou problematiku, tedy dochování, ochranu
a obnovu několika architektonických souborů z doby meziválečné. Konkrétně se
jedná o výstavní bytové kolonie iniciované Werkbundem v několika evropských
zemích na přelomu 20. a 30. let 20. století. Jsou to stavby vesměs vysoké
architektonické kvality, často zaštítěné slavným jménem autora, jejich primární
hodnota však tkví v celku – jde o manifesty nového bydlení v době bytové krize,
kolonie sloužily jako výstavní vzorek nových pořádků v obydlí moderního
člověka, jako ukázka nového životního stylu, funkčního, praktického, ale i
zářícího novou estetikou, přesto však nešlo o stavby dočasné, nýbrž o trvalé
stavby, ve kterých měli první odvážlivci na vlastní kůži vyzkoušet výdobytky
moderní architektury. Werkbund neboli Svaz díla působící ve velmi podobné
formě v několika evropských zemích inicioval šest těchto výstavních sídlišť – ve
Stuttgartu, Brně, Wroclawi, Zürichu, Vídni a Praze v rozmezí let 1927-1932.1

Text je rozdělen na čtyři oddíly – dobu vzniku, válečné intermezzo a nástup
komunismu, poválečné období a současnost.

Pro pochopení a správné vyhodnocení současného stavu, hodnoty a nutnosti
památkové ochrany je nezbytné začít u vzniku kolonií a jejich cesty skrz 90 let
existence až do současnosti. Z tohoto důvodu je první část práce věnována historii
jednotlivých výstavních sídlišť, ale i otázce bydlení, obytné architektury mezi
válkami, pro náležité zasazení do kontextu a zodpovězení otázky, proč výstavní
kolonie chránit. Druhé část se věnuje válečnému období, jaké škody, přestavby a
změny přinesla samotná válka a následné rozdělení Evropy koloniím, jak se
měnilo vnímání staveb v prvních letech po válce, až do zlomového roku 1958, kdy
byla první z kolonií prohlášena památkou a zároveň se i do východní Evropy začal
šířit internacionální styl vedoucí k jisté rehabilitaci meziválečné avantgardy. Třetí
část se zabývá dalšími osudy kolonií od 60. do 80. let, kdy ve většině měst
pokračovaly po válce započaté stavební úpravy, které rychle měnily vzhled

1 Deutscher Werkbund, Bau und Wohnung. Die Bauten der Weissenhof-Siedlung in Stuttgart,
errichtet 1927 nach Vorschlägen des Deutschen Werkbunds im Auftrag der Stadt Stuttgart und
im Rahmen der Werkbundausstellung Die Wohnung, Stuttgart 1927, Faksimiledruck, 2. vydání,
Stuttgart 2011 - Zdeněk Rossmann – Bedřich Václavek (eds.), Výstava moderního bydlení Nový
dům, katalog výstavy, Brno 1928 - Schlesische Monatshefte, Sondernummer – Wohnung und
Werkraum, 1929, roč. 6, č. 7 - Die Werkbundsiedlung Neubühl in Zürich-Wollishofen, in: Das
Werk, 1931, č. 9, s. 257 - Josef Frank (ed.), Die internationale Werkbundsiedlung Wien 1932,
Wien 1932 - Pavel Janák (ed.), Výstava bydlení – Stavba osady Baba Praha 1932, Praha 1932.
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kolonií. Zároveň se však meziválečná architektura pozvolna stávala předmětem
bádání a opětovného obdivu nejen odborné veřejnosti a tragický stav podnítil
snahu o ochranu a záchranu výstavních souborů. V jednotlivých městech se začalo
pohlížet na sídliště jako na památkově hodnotné celky, což následně vyvrcholilo
památkovou ochranou domů a rozsáhlými renovacemi v některých městech.
Poslední část se zabývá současností – lépe řečeno posledními 30 lety. Rozsáhlé
obnovy 80. let otevřely nové problémy týkající se stavebních konstrukcí a jejich
správné obnovy, stavebně technických problémů meziválečných domů a volali tak
nejen po důsledné ochraně kolonií, ale také po vhodné metodice renovací. V
posledních 30 letech je právě problematika dostatečné památkové ochrany,
využití, rekonstrukcí, ale i adaptací pro nové obyvatele, kterým původní dispozice
nevyhovují, zcela zásadní pro zachování výstavních kolonií.

V jakém stavu domy jsou a jak je nejvhodněji renovovat, rekonstruovat a
využívat? Jak jsou chráněny a je jejich památková ochrana dostatečná? O kolonie
je dnes velký zájem, a to jak mezi odborníky, o čemž vypovídá množství statí a
odborných publikací, tak mezi laiky. Ale domy nejsou primárně atrakce, ale
obydlí, domovy svých současných nájemců či majitelů. Jakou roli hraje v historii
souborů vlastnictví?

Srovnáním jednotlivých kolonií mohu nejprve objevit jejich odlišnosti a
podobnosti, ale čím víc se budeme blížit přítomnosti, tím více srovnání ukáže
přístupy v jednotlivých zemích a nastíní tak možnosti, jak se souborem

[…]

25-28 před rekonstrukcí, kolonie Werkbundu, Vídeň, 2012, foto autorka.

209. Lurcatovy řadové domy po rekonstrukci, pohled na uliční fasádu,
kolonie Werkbundu, Vídeň, 2016, zdroj: http://www.werkbundsiedlung-
wien.at/sanierung/die-sanierung, vyhledáno 1. 7. 2018.

210. Rietveldovy řadové domy č. 53-56, uliční fasáda během renovace,
kolonie Werkbundu, Vídeň, 2011-12, zdroj:
http://www.werkbundsiedlung-wien.at/sanierung/die-sanierung, vyhledáno
1. 7. 2018.

211. Rietveldovy domy č. 53-56 po rekonstrukci, kolonie Werkbundu,
Vídeň, 2012, foto autorka.

212. Dům č. 12 od Josefa Franka a muzeum kolonie v bývalé
trafostanici, kolonie Werkbundu, Vídeň, 2016, zdroj:
http://www.werkbundsiedlung-wien.at/sanierung/die-sanierung, vyhledáno
1. 7. 2018.

213. Dvojdům Adolfa Loose č. 48-49, před rekonstrukcí, kolonie
Werkbundu, Vídeň, 2012, foto autorka.

214. Řadové domy ve Woinovichgasse č. 17-24, kolonie Werkbundu,
Vídeň, 2012, foto autorka.
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215. Řada domů č. 17-24 po rekonstrukci, uliční i zahradní fasády,
kolonie Werkbundu, Vídeň, 2016, zdroj: http://www.werkbundsiedlung-
wien.at/sanierung/die-sanierung, vyhledáno 1. 7. 2018.

216. Pohled na začátek ulice Na Ostrohu, Munkův, Čeňkův a Zadákův
dům, osada Baba, Praha, 2016, foto Martin Podhola.

217. Zadákův dům od arch. Zelenky, osada Baba, Praha, 2016, foto
Martin Podhola.

218. Čeňkův dům od arch. Žáka, uliční fasáda, před rekonstrukcí, osada
Baba, Praha, 2012, foto autorka.

219. Čeňkův dům po rekonstrukci, uliční fasáda, osada Baba, Praha,
2018, foto Martin Podhola.

220. Čeňkův dům po rekonstrukci, boční fasáda, osada Baba, Praha,
2018, foto Martin Podhola.

221. Zaorálkova vila od arch. Žáka, po rekonstrukci, pohled přes
zahradu, osada Baba, Praha, 2018, foto Martin Podhola.

222. Řezáčova vila od arch. V. Kerharta, pohled přes zahradu, osada
Baba, Praha, 2018, foto Martin Podhola.

223. Jirouškův dům s nástavbou, arch. F. Kerhart, uliční fasáda, osada
Baba, Praha, 2016, foto Martin Podhola.

224. Sukova vila od Hany Kučerové-Záveské, uliční fasáda, osada
Baba, Praha, 2016, foto Martin Podhola.

225. Joskův dům od bratří Fišerových, osada Baba, Praha, 2016, foto
Martin Podhola.

226. Košťálův dům od arch. F. Kerharta před rekonstrukcí, uliční fasáda,
osada Baba, Praha, 2012, foto autorka.

227. Košťálův dům během rekonstrukce, osada Baba, Praha, 2016, foto
Martin Podhola.

228. Košťálova vila po rekonstrukci, uliční fasáda, osada Baba, Praha,
2018, foto Martin Podhola.

229. Glücklichova vila od Josefa Gočára, pohled z ulice Na Babě,
původní stav, osada Baba, Praha 2012, foto autorka.

230. Glücklichova vila, vstupní pergola, osada Baba, Praha, 2012, foto
autorka.

231. Glücklichova vila po rekonstrukci, pohled z nároží ulic Na Ostrohu
a Jarní, osada Baba, Praha 2016, foto Martin Podhola.

232. Glücklichova vila po rekonstrukci, pohled z ulice Na Babě, osada
Baba, Praha, 2016, foto Martin Podhola.

233. Dům Mojžíše-Loma, uliční fasáda, osada Baba, Praha, 2018, foto
Martin Podhola.
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234. Herainova vila od L. Žáka, uliční fasáda, osada Baba, Praha, 2018,
foto Martin Podhola.

235. Paličkova vila od Marta Stama, uliční fasáda, osada Baba, Praha,
2018, foto Martin Podhola.

236. Uhlířův dům od F. Kavalíra, uliční fasáda, osada Baba, Praha,
2018, foto Martin Podhola.

237. Špíškova vila od Ladislava Machoně, s přestavěným vstupem,
osada Baba, Praha, 2016, foto Martin Podhola.

238. Heřmanův dům od Oldřicha Starého, uliční fasáda, osada Baba,
Praha, 2018, foto Martin Podhola.

239. Ballingův dům od Hany Kučerové-Záveské, osada Baba, Praha,
2018, foto Martin Podhola.

240. Janákova vlastní vila, osada Baba, Praha, 2018, foto Martin
Podhola.

241. Mauleho dům od Josefa Gočára, uliční fasáda, osada Baba, Praha,
2018, foto Martin Podhola.

242. Kytlicova vila od Josefa Gočára, uliční fasáda, osada Baba, Praha,
2016, foto Martin Podhola.

243. Sutnarova vila od Oldřicha Starého, zahradní fasáda, osada Baba,
Praha, 2018, foto Martin Podhola.

244. Sutnarova vila, uliční fasáda, pohled z ulice Průhledová, osada
Baba, Praha, 2016. foto Martin Podhola.

245. Dům Cyrila Bouda od Oldřicha Starého, pohled z ulice, osada
Baba, Praha, 2016, foto Martin Podhola.

246. Dům M. Lužné od Blažka a Fischela, pohled z Průhledové ulice,
osada Baba, Praha, 2016, foto Martin Podhola.
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