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Diplomová práce Elišky Podholové Varyšové v principu navazuje na její práci
bakalářskou, v níž se zabývala architektonickým vývojem a památkovou ochranou pražské
kolonie Baba. Rozšíření záběru na ostatní evropské kolonie Werkbundu bylo v tomto kontextu
krokem zcela logickým – avšak zároveň mimořádně odvážným. Původním záměrem autorky
bylo osvětlení okolností vzniku kolonií, rozbor jejich architektury v patřičných dobových
souvislostech a zejména podrobná analýza jejich dalšího osudu s důrazem na případné
památkové aspekty, to vše pak ve vzájemném srovnání a provázání. Po odevzdání práce lze
s radostí konstatovat, že tento mimořádně velkorysý záměr v ní byl důsledně a velmi kvalitně
naplněn.

Práce je postavena na principu šesti paralelních příběhů kolonií ve Stuttgartu, Brně,
Wroclawi, Curychu, Vídni a Praze. Po úvodních kapitolách, v nichž autorka mapuje jednak
kořeny sociální a vilové výstavby v meziválečné Evropě, jednak zrod a rozvoj ideje
Werkbundu, následují chronologicky řazené oddíly, které podrobně sledují zrod a osudy
jednotlivých kolonií. Zájem autorky je soustředěn nejen na okolnosti vzniku kolonií a jejich
architektonické (a konstrukční) řešení, ale také na jejich společenské přijetí, které hrálo
v dalších osudech kolonií klíčovou roli. Neúprosný rytmus politických a válečných událostí
kolonie různě propojoval a opět rozděloval, díky čemuž se staly jakousi nechtěnou pokusnou
laboratoří krutých dějin 20. století. Eliška všechny tyto momenty důsledně zaznamenává a
promítá do života kolonií: právě zde je klíč k jejich následným osudům, které se ve druhé
polovině 20. století vyznačují více či méně úspěšnými pokusy o jejich památkovou ochranu a
obnovu. Rozdílné osudy kolonií na protichůdných stranách železné opony se bohužel dají
zaznamenat i tři desetiletí po jejím pádu: na rozdíl od doceněných a poměrně důsledně
chráněných kolonií v Německu, Rakousku a Švýcarsku se zejména československé kolonie
vyznačují absencí promyšlené ochrany, díky čemuž se v posledních letech také výrazně (a
většinou nepříliš šťastně) stavebně proměňují.

Přes přirozený primární zájem o domácí kolonie se autorce podařilo psát erudovaně a
vyváženě i o zbývajících evropských koloniích, což z práce činí dílo průkopnické a významné
i v evropském kontextu. I proto je škoda, že si autorka nedala vetší práci se závěrečnou
korekturou, která by napravila některé jazykové a stylistické nedostatky, mezi které patří psaní
nepříjemně dlouhých nesourodých souvětí či několikeré zbytečné opakování jedné informace
(příkladem budiž záměr demolice Le Corbusierova stuttgartského domu, jímž je čtenář na s.
86-87 vyděšen nadvakrát, nebo informace o připojení Slezska k Polsku, která je zde zopakována
pro jistotu třikrát). Pro případnou – a žádoucí! – publikaci by bylo myslím také dobré zamyslet
se ještě nad závěrem, který by neměl mít jen památkové vyznění, ale měl by se pokusit nastínit
pozici kolonií v kontextu dnešního výkladu a chápání meziválečné avantgardní architektury.

Předloženou práci považuji za velmi kvalitní a záslužnou a velmi rád ji proto doporučuji
k obhajobě. Jako hodnocení navrhuji výborně.

V Praze, dne 3. 9. 2018.
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